息县十五届人大

六次会议文件之

关于息县2024年预算执行情况

和2025年预算（草案）的报告
——2025年2月  日在息县第十五届人民代表大会第六次会议上

息县财政局
各位代表：

受县人民政府委托，现将息县2024年预算执行情况和2025年预算（草案）提请大会审议，并请县政协委员和其他列席人员提出意见。

一、2024年财政预算执行情况

（一）一般公共预算收支完成情况

1.收入情况。2024年，全县一般公共预算收入完成96684万元，下降9.39%，其中：税收收入完成59191万元，下降10.90%，税占比61.22%；非税收入完成37493万元，下降6.89%。

2.支出情况。2024年，全县一般公共预算支出完成613445万元，增长8.39%。
（二）政府性基金收支完成情况

1.收入情况。2024年，全县政府性基金收入完成67815万元，下降21.64%，其中：国有土地使用权出让收入完成61925万元，下降27.88%；城市基础设施配套费收入完成351万元，增长1070%；污水处理费收入完成944万元，增长45.9%；国有土地收益基金收入132万元；农业土地开发资金收入133万元；其他政府性基金专项债务对应项目专项收入4330万元。
2.支出情况。2024年，全县政府性基金支出172515万元，下降39.46%，其中：债务付息和发行费用支出29391万元，增长22.79%；城区社区支出70945万元，增长184.6%（其中：国有土地使用权出让收入安排的支出14023万元、下降22.13%，棚户区改造专项债务支出42019万元、增长532.53%，城市基础设施配套费支出101万元，国有土地收益基金支出102万元，国有土地使用权出让收入对应专项债务收入安排的支出14700万元）；农林水支出52万元；资源勘探信息等支出91万元；其他支出72036万元，下降69.48%，主要是其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出2023年支出基数大。
（三）社会保险基金收支完成情况

1.收入情况。2024年，全县社会保险基金收入98644万元，其中：机关事业养老保险基金收入51020万元，城乡居民养老保险基金收入47624万元。

2.支出情况。2024年，全县社会保险基金预算支出79138万元，其中：机关事业养老保险基金支出49364万元，居民社会养老保险基金支出29774万元。
收支相抵，结余19506万元。
（四）国有资本经营收支情况

1.收入情况。2024年，国有资本经营上级补助收入17万元。

2.支出情况。2024年，国有资本经营预算支出15万元。
（五）政府债务管理情况

1.新增债券发行情况。截至2024年12月底，上级下达我县用于项目建设新增债券资金9.14亿元。其中：专项债券8.13亿元、一般债券1.01亿元。

再融资债券13.91亿元。其中：专项债券再融资13.78亿元（含置换债券2.9亿元、再融资债券9.41亿元、化债专项债券1.47亿元）；一般债券再融资0.13亿元。

   2.政府债务限额情况。截至2024年末，全县政府债务总限额为116.38亿元，其中：一般债务限额12.17亿元、专项债务限额104.21亿元。

3.政府债务余额情况。截至2024年末，全县政府债务余额114.99亿元。其中：一般债务余额12.11亿元、专项债务余额102.88亿元。

4.债务还本付息情况。截至2024年12月底，全县政府债务还本付息16.96亿元，还本付息完成率100%。其中：还本13.53亿元（一般债还本0.17亿元、专项债还本13.36亿元）；付息3.30亿元（一般债付息0.36亿元、专项债付息2.94亿元）。

需要说明的是，由于2024年省与县的财力结算还有一个过程，上述预算执行数及最后平衡结果待决算批复后，再按规定程序报县人大常委会审议。
二、落实县人大决议情况
2024年，县财税部门严格落实县十五届人大五次会议决议和县人大常委会有关审议意见，紧紧围绕中央和省、市、县委决策部署，落实过“紧日子”要求，强化财政收入，优化支出结构，兜牢“三保”底线，民生及重点领域支出得到有效保障。

（一）积极组织收入，服务经济发展大局。一是密切关注减税降费等政策，持续强化组织收入，确保收入均衡入库。二是充分发挥综合治税作用，形成征管合力，提高财政收入质量。三是将非税收入纳入预算管理，充分调动执收单位积极性，确保应收尽收。2024年，全县一般公共预算收入完成9.67亿元。

（二）优化支出结构，切实兜牢“三保”底线。一是落实政府“过紧日子”要求，大力压减一般性支出和非急需、非刚性支出。二是兜牢“三保”底线。坚持“三保”支出优先，依托预算管理一体化系统对“三保”支出进行监测，每月“三保”支出足额落实前，除应急救灾支出外，一律不得安排其他支出项目。2024年，全县“三保”支出完成26.92亿元。三是硬化预算刚性约束。按照“先预算后支出、无预算不支出”的原则，严禁超预算拨款或无预算安排支出。

（三）突出民生保障，办好惠民利民实事。一是支持教育事业发展。2024年，教育支出12.4亿元，保障生均经费、家庭困难学生生活补助等，支持城乡义务教育保障和中职教育、高中教育发展，促进教育服务均等化。二是做好困难群众生活保障。2024年，拨付城镇低保2394.52万元，农村低保及政策兜底1.78亿元，城乡特困人员供养生活费3895.52万元，残疾人“两项”补贴3533.75万元，孤儿生活补助及特殊病儿童464.83万元，临时救助460.15万元，特困人员照料护理补助10.71万元。三是做好惠民惠农“一卡通”资金发放工作。2024年，全县通过“一卡通”系统发放补贴项目62个，发放补贴资金7.77亿元，惠及补贴对象249.6万人次。
（四）巩固脱贫成果，持续推进乡村振兴。2024年，全县共投入衔接资金2.52亿元，较上年增加3205万元，增长率14.56％。截至年底，已拨付2.32亿元，拨付率92.2%。在省市衔接资金综合考评中，我县获得优秀等次，省市奖励1842万元。在全市2024年度衔接资金绩效评价考核中，排名第二。
（五）推进财政改革，提升财政管理水平。一是扎实开展财会监督。聚焦减税降费、政府债务、“三保”等工作落实情况开展重点监督，严肃查处财经领域各类违纪违规行为，确保各级决策部署落地见效。二是持续深化预算管理一体化改革，提升预算管理规范化、标准化水平。三是把绩效管理作为落实“过紧日子”的重要抓手，坚持“花钱必问效、无效必问责”理念，推动绩效管理提质增效，提高财政资金使用效益。四是加大支持中小企业力度，持续优化政府采购领域营商环境。2024年，落实政府采购资金2亿元，其中：货物类0.92亿元、服务类0.78亿元、工程类0.3亿元，节约资金0.11亿元，综合节约率5.5%；面向中小微企业的采购金额占比达90%以上。积极推进政府采购脱贫地区农副产品，全县通过832平台成交额完成146.89万元。

总体来看，2024年全县财政运行较为平稳，但仍存在一些问题和不足：一是受经济下行、房地产持续低迷等影响，财政收入增长乏力，财源建设亟需加强；二是“三保”支出、重点领域刚性支出持续增长，收支矛盾突出，资金调度困难；三是债务还本付息进入高峰期，还本付息压力凸显；四是财政资金使用效益有待进一步提升，绩效管理仍需加强等。对于这些问题，我们将坚持问题导向、采取有效措施，认真加以解决。
三、2025年财政预算（草案）

预算编制的指导思想：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会及中央经济工作会议精神，认真落实省、市和县委工作要求，坚持稳中求进总基调，落实更加积极的财政政策，优化支出结构，兜牢“三保”底线，强化财会监督，防范化解债务风险，确保全县经济平稳运行。
预算编制的基本原则：
——落实过紧日子要求。按照“只减不增”的原则，对一般性、非急需非刚性支出应压尽压，对重点支出从严从紧审核。

——坚持“先预算后支出、无预算不支出”原则。未列入预算的事项一律不得拨付资金，严控预算追加事项。

——强化零基预算。打破支出固化格局，取消支出基数，全面清理现有预算项目，对目标已完成、绩效评价结果较差或不具备实施条件的项目，一律清理退出。

——强化预算绩效管理。加强绩效监控和评价结果运用，提高财政资金使用效益。

——强化政府债务管理。严格落实政府债务防范化解措施，防范各类风险转移集聚。
按照上述指导思想和编制原则，综合考虑全县经济社会发展预期情况等因素，2025年财政收支预算（草案）安排如下：

（一）一般公共预算（草案）情况

1.收入安排。2025年，按照全市要求，全县地方一般公共预算收入预期增长目标为5%，税收收入占比要达到70%以上。按照这两个目标测算，地方一般公共预算收入安排101519万元，其中:税收收入安排71063万元，非税收入预安排30456万元。

2.支出安排。2025年，全县地方一般公共预算支出安排578052万元，为上年执行数的94%。

3.平衡情况。2025年，全县一般公共预算总收入为617229万元，其中：地方一般公共预算收入101519万元，上级转移支付  360410万元，上年结转结余收入10100万元，一般债转贷收入15200万元，调入资金130000万元。

2025年，全县一般公共预算总支出安排为617229万元，其中：地方一般公共预算支出578052万元（含地方政府一般债务付息支出3799万元），上解支出21780万元，地方政府一般债务还本支出17397万元（含再融资15200万元）。

（二）“三保”预算安排情况
2025年，按照中央、省“三保”支出目录，全县“三保”预算安排262157万元，其中：保基本民生114616万元，保工资130855万元，保运转16686万元。
（三）政府性基金预算（草案）情况

1.收入安排。2025年，全县政府性基金收入安排291753万元。主要收入项目是：国有土地使用权出让收入173240万元，城市基础设施配套费收入350万元，污水处理费收入900万元，专项债对应项目专项收入5000万元，上年结转收入36795万元，上级补助收入1168万元，专项债转贷收入74300万元。
2.支出安排。2025年，全县政府性基金支出安排291753万元。其中：文化旅游体育与传媒支出5万元，城乡社区支出8201万元，农林水支出50万元，其他支出35372万元，地方政府专项债务付息支出35509万元，地方政府专项债务还本支出82616万元，调出资金130000万元（主要是调入一般公共预算，缓解一般公共预算刚性支出压力）。

（四）社会保险基金预算（草案）情况

按照“以收定支、专款专用”的原则，编制社会保险基金预算。

1.收入安排。2025年，全县社会保险基金预算收入100181万元。其中：机关事业养老保险基金52741万元，城乡居民社会养老保险基金47440万元。

按收入来源分类，保险费收入30052万元、利息收入4151万元、财政补贴收入27929万元、转移收入309万元、其他收入2000万元、上级补助收入35740万元。

2.支出安排。2025年，全县社会保险基金预算支出85035万元。其中：机关事业养老保险基金52003万元，城乡居民社会养老保险基金33032万元。

按支出内容分类，社会保险待遇支出84930万元、转移支出105万元。

3.平衡情况。收支相抵，结余15146万元。

（五）国有资本经营预算（草案）情况
2025年，国有资本经营预算收入10000万元，主要是国有企业上交利润。国有资本经营预算支出10000万元，主要用于企业注册资本金投入。
四、2025年财政工作重点

2025年是“十四五”规划实施收官之年，也是“十五五”发展谋篇布局之年。我们将紧紧围绕县委决策部署，科学把握当前宏观经济形势，精准实施更加积极的财政政策，认真落实县人大决议，凝心聚力推进各项工作再上新台阶。
（一）用足用好政策资金，支持经济社会高质量发展。一是抢抓“两重”加力和“两新”扩围机遇，积极向上争取政策支持，增强经济发展后劲，激发市场活力，释放政策拉动效应。二是精准研判中央预算内投资、超长期特别国债、地方政府专项债券等支持投向领域，保持与上级部门密切沟通，多渠道筹集政府性投资项目资金，支持经济社会高质量发展。
（二）加大组织收入力度，提升财政保障能力。一是抓好税收收入。严格落实减税降费等政策，围绕年度收入目标，采取有力措施，围绕重点产业、重点行业、重点企业抓收入，强化综合治税，确保税收及时足额入库。二是抓好非税收入管理。持续加强非税收入监管，全额纳入预算管理，确保应收尽收。

（三）优化财政支出结构，强化资金统筹力度。一是落实政府过“紧日子”要求，持续压减非急需，非刚性支出，严控一般性支出，从严从紧安排预算支出。二是坚持尽力而为、量力而行，增强前瞻性、找准着力点，集中财力办好群众可感可及的民生实事。三是落实“保基本民生、保工资、保运转”政治责任，坚持“三保”支出优先顺序，“三保”支出未达到月度核定规模的，其他预算支出不得执行，坚决兜牢“三保”底线。
（四）强化民生兜底保障，共享改革发展成果。一是管好用好中省衔接资金，加大县级投入力度，支持巩固脱贫成效，助力乡村振兴。二是持续向就业创业、教育、文化、卫生、社会治理等民生领域倾斜，加大对重点群体的保障力度，及时足额发放各类救助资金，切实保障困难群众基本生活。
（五）牢固树立底线思维，防范化解债务风险。坚持底线思维，强化风险防控意识，筑牢风险防控底线。一是防范化解债务风险。严格执行地方债务风险防范化解“1+7”方案，全力化解存量，严控增量。积极争取专项债券置换存量隐性债务，坚决防范债务风险发生。二是加强平台公司管理。规范投融资行为，严防挤压财政运行空间，坚决守住不发生区域性、系统性风险的底线，切实防范和化解各类风险。确保平台公司不“爆雷”、资金不断链。
（六）深化财税体制改革，提升财政治理效能。一是全面贯彻新一轮财税体制改革部署，推进零基预算改革，打破支出固化格局，以预算管理一体化系统为载体，持续提升基础信息精准度，提升财政管理规范化、标准化水平。二是树牢“花钱必问效，无效必问责”理念，健全全方位、全过程、全覆盖绩效管理机制，强化绩效评价结果运用，切实提高财政资金使用效益。三是加强财会监督，推动与其他各类监督贯通协调，形成监督合力，确保财政资金规范安全高效运行。 四是加大预决算信息公开力度，主动接受人大和社会监督。
各位代表，2025年财政工作任务艰巨、责任重大，我们将在县委的坚强领导下，自觉接受县人大的监督指导，认真听取县政协的意见建议，严格执行本次会议有关决议要求，坚定信心、开拓进取、积极作为，扎实完成各项目标任务，为开创以中国式现代化引领美好息县建设新篇章提供财力保障！

息县十五届人大六次会议秘书处            2025年2月 日印
PAGE